
1 

St    /vf   
  

Servizio Amministrativo - contabile 

       
        

 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
N° 306 del 22.07.2020 

                                                                                                                 
DETERMINAZIONE  

 
Oggetto: Indizione di Richiesta di Offerta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) di Consip per l'approvvigionamento di gas da 
riscaldamento per la Sede Legale e Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della 
Sila. Cap. 4040. E.F. 2020. CIG. 8380946F6A. 

 
L'anno duemilaventi addì ventidue del mese di luglio presso la sede amministrativa e legale 

dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via nazionale snc. 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 

 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
 Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

 
 Visto, il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
DEC/MIN/303 del 23.11.2018, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare con nota prot. 0027259 del 23.11.2018, concernente la nomina del 
Commissario Straordinario dell'Ente Parco Nazionale della Sila dott. Francesco Curcio per sei 
mesi con decorrenza 24.11.2018, successivamente prorogato; 
 
  Visto altresì il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
n. 231 del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare con nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, 
con il quale il dott. Francesco Curcio è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni 
cinque, con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale 
della Sila; 
 
  Visto in merito il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare n. 026 del 04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico 
con nota prot. 002199 del 05.02.2020, agli atti d'ufficio prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale 
Signor Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto a nominare 
i Sig.ri Componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila, per la durata di 



2 

St    /vf   
  

Servizio Amministrativo - contabile 

anni cinque, con decorrenza dal 04.02.2020; 
 
  Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario dell'Ente n. 23 del 
10.12.2019, con la quale è stato conferito all'ing. Domenico Cerminara l'incarico di Direttore 
facente funzioni a decorrere dal 01.01.2020 e fino al 30.06.2020; 
 
  Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente n. 13 del 30.06.2020, con 
la quale è stato prorogato all'ing. Domenico Cerminara l'incarico di Direttore facente funzioni 
senza soluzione di continuità fino al 31.12.2020; 
 
  Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 del 31.10.2019, ritualmente approvato dal 
MATTM – Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico - giusta nota n. 0001883 del 
03.02.2020, assunta agli atti d'ufficio al prot. n. 638 del 03.02.2020; 
 
 Premesso che a distanza di tempo dall'ultima gara espletata, si ritiene necessario procedere ad 
una revisione del prezzo sul mercato per la fornitura di Gas di Petrolio Liquefatto  (GPL) per il 
funzionamento dell’impianto di riscaldamento della sede dell’Ente Parco, onde verificare la possibilità di 
risparmio per l'Ente procedendo all’individuazione di fornitori  debitamente qualificati a cui chiedere 
una nuova formale offerta economica. 
 
 Richiamati: 

 il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede che all'art. 31: “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

 le Linee Guide ANAC recanti “Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»”,  

 
  Richiamata la Determinazione n. 52 del 26.02.2020 con la quale all'uopo è stata individuato 
quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Tiano possedendone l'idonea competenza 
quinquennale e dichiara il possesso dei requisiti previsti dalla legge e l'esclusione di cause ostative 
all'assunzione della funzione. 
 
  Richiamata l'istruttoria resa dal Responsabile Unico del Procedimento unitamente al 
Responsabile Servizio Amministravo -Contabile dell'Ente, avv. Vincenzo Filippelli  nella quale gli stessi 
hanno accertato l'assenza di Convenzioni Consip ed hanno proposto di procedere all'espletamento 
della procedura tramite apposita RDO aperta sul Mepa secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95 c. 4 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, trattandosi di procedura standardizzata sulla base di 
dettagliato capitolato, ed hanno predisposto i relativi atti e criteri, per la durata di anni 4 (quattro) 
prorogabili di un ulteriore anno come previsto dalla legge; 
 

Visti: 
 la Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), art. 7. c. 2, la quale stabilisce che 
le Pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 



3 

St    /vf   
  

Servizio Amministrativo - contabile 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 
 il Decreto Legge n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 impone, 

preliminarmente, la consultazione della Consip per gli acquisiti delle pubbliche 
Amministrazioni; 

 l'art. 36 del D.Lgs 50 /2016 che così dispone: “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 
30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 
l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 

 il Regolamento per gli acquisti in economia, approvato con Delibera del Commissario n° 5 del 
30 gennaio 2009 e successivamente modificato con Delibera del Presidente n° 5 del 18 maggio 
2009 e Delibere del Consiglio Direttivo n. 11 del 07.05.2013 e n. 22 dell'11.11.2013, che così 
recita (art. 3 e 5 comma 8): “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 e fino alle 
soglie di cui al comma 9 dell’art. 125 del D. Lgvo n. 163/2006 e ss.mm.ii se, ed in quanto applicabile, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 
stazione appaltante”; 

 L'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al  
presente articolo le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un mercato elettronico che consenta 
acquisti  telematici  basati  su  un sistema che attua procedure  di  scelta  del  contraente interamente gestite per 
via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  mette  a  
disposizione  delle stazioni  appaltanti   il   mercato   elettronico   delle pubbliche amministrazioni”. 

 la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 
Visti ed approvati i seguenti schemi di atti allegati al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo che lo assiste; 

- Disciplinare di Gara (allegato 2); 
- Schema di Contratto/Capitolato speciale d'oneri (allegato 3); 
- Modello di domanda di partecipazione (allegato 4); 
- Modello di presentazione dell'offerta economica (allegato 5); 
- Planimetria (allegato 6). 

 
Ritenuto di indire sul mercato MEPA di Consip richiesta di offerta (RdO aperta) aperta a 

qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di 



4 

St    /vf   
  

Servizio Amministrativo - contabile 

Offerta Oggetto di Servizio), allegando i predetti atti ed invitando allo scopo le ditte specializzate 
presenti, secondo il criterio del minor prezzo come previsto dall'art. 95 c. 4 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 
2016, per l’affidamento della fornitura di Gas Propano Liquido (GPL) per un periodo di 4 (quattro) 
anni prorogabili di un ulteriore anno, compreso comodato gratuito del serbatoio e costi accessori 
annessi. 

 
Tenuto conto di un importo a base d'asta di € 0,55 per litro oltre iva (€ 0,671 iva compresa) per 

il consumo dell'ultimo anno (circa 26.600 litri) il valore dell'appalto è stimato in € 17.848,60 iva inclusa 
annui, fatto salvo il ribasso di gara, per complessivi € 71.394,40 iva inclusa nei quattro anni; 
 

Dato atto che l'impegno di spesa per l'anno 2020 è stato già assunto giusta Determinazione n. 
80 del 19.03.2020, trattandosi di spese correnti ai sensi del Dpr 97/2003, sul capitolo n. 4400 
denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e disponibile, del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, ritualmente approvato; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 

dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. – n°12028 del 13 maggio 2005 e 
n°24712 del 4/10/2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del 
Direttore trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 
   
                                                              DETERMINA 
 
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di prendere atto dell'istruttoria resa dal Responsabile Unico del Procedimento dott. Salvatore 

Tiano unitamente al Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile, avv. Vincenzo 
Filippelli, allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 
1); 

 
3. Di approvare i seguenti schemi di atti allegati al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, predisposti dal Responsabile unico del Procedimento e dal Responsabile 
del Servizio Amministrativo Contabile che lo assiste: 

- Disciplinare di Gara (allegato 2); 
- Schema di Contratto/Capitolato speciale d'oneri (allegato 3); 
- Modello di domanda di partecipazione (allegato 4); 
- Modello di presentazione dell'offerta economica (allegato 5); 
- Planimetria (allegato 6). 

 
4. Di indire sul mercato MEPA di Consip richiesta di offerta (RdO) aperta a qualsiasi Fornitore del 

Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di Offerta Oggetto di 
Servizio), allegando i predetti atti ed invitando allo scopo le ditte specializzate presenti, secondo 
l'offerta del minor prezzo ai sensi dall'art. 95 c. 4 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, per per la 
fornitura di Gas di Petrolio liquefatto (GPL) per il funzionamento dell’impianto di riscaldamento 
della sede dell’Ente Parco, per anni 4 (quattro) prorogabili di un ulteriore anno, compreso 
comodato gratuito del serbatoio e costi accessori annessi. 

 
5. Di dare atto che l'impegno di spesa per l'anno 2020 è stato già assunto giusta 

Determinazione n. 80 del 19.03.2020, trattandosi di spese correnti ai sensi del DPR 



5 

St    /vf   
  

Servizio Amministrativo - contabile 

97/2003, sul capitolo n. 4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed 
altre utenze”, capiente e disponibile, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020, ritualmente approvato. 

 
 Il Direttore f.f. 

(Ing. Domenico Cerminara)  

            



1 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZONE 

                                      
Oggetto: Indizione di Richiesta di Offerta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) di Consip per l'approvvigionamento di gas da 
riscaldamento per la Sede Legale e Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della 
Sila. Cap. 4040. E.F. 2020. CIG.  8380946F6A. 

 
Premesso che a distanza di tempo dall'ultima gara espletata, si ritiene necessario procedere ad una 
revisione del prezzo sul mercato per la fornitura di Gas Propano Liquido (GPL) per il funzionamento 
dell’impianto di riscaldamento della sede dell’Ente Parco, onde verificare la possibilità di risparmio per 
l'Ente procedendo all’individuazione di fornitori  debitamente qualificati a cui chiedere una nuova 
formale offerta economica. 
 
 Richiamati: 

 il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede che all'art. 31: “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

 le Linee Guide ANAC recanti “Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»”,  
 
Richiamata la Determinazione n. 52 del 26.02.2020 con la quale all'uopo è stata individuato 

quale Responsabile unico del Procedimento il dott. Salvatore Tiano  possedendone l'idonea competenza 
quinquennale e dichiara il possesso dei requisiti previsti dalla legge e l'esclusione di cause ostative 
all'assunzione della funzione. 

 
Dato atto che sul sito della Consip Spa non esistono convenzioni per l’acquisito di gas naturale, 

pertanto non è applicabile il disposto dell’ art. 26 comma 3 del l. 488/1999 e s.m.i. essendo presente 
solo la Convenzione Gas Naturale 12, lotto 9, aggiudicata ad ESTRA ENERGIE,  che prevede solo la 
fornitura di Gas per uso domestico con contatore. 
  
  Ritenuto quindi di dover procedere all'acquisizione dei servizi sopra individuati tramite 
operatore qualificato sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione; 
 
  Considerato che il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) è un mercato digitale per la Pubblica 
Amministrazione, in cui le P.A. registrate possono ricercare, confrontare e acquisire i beni e i servizi - 
per valori inferiori alla soglia comunitaria - proposti dalle aziende fornitrici abilitate a presentare i propri 
cataloghi sul sistema e che deve essere prioritariamente consultato; 
 
  Considerato che, per beni e servizi sotto soglia, la stazione appaltante può effettuare 

Allegato 1



2 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso (OdA) ad un 
solo fornitore attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico ovvero richiesta di offerta (RdO) rivolta a più fornitori abilitati secondo i 
criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa o del prezzo più basso; 
 

Rilevato che: 
 la Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), art. 7. c. 2, la quale stabilisce 
che le Pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 

 il Decreto Legge n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 impone, 
preliminarmente, la consultazione della Consip per gli acquisiti delle pubbliche 
Amministrazioni; 

 l'art. 36 del D.Lgs 50 /2016 che così dispone: “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 
30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 
l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 

 il Regolamento per gli acquisti in economia, approvato con Delibera del Commissario n° 5 del 
30 gennaio 2009 e successivamente modificato con Delibera del Presidente n° 5 del 18 maggio 
2009 e Delibere del Consiglio Direttivo n. 11 del 07.05.2013 e n. 22 dell'11.11.2013, che così 
recita (art. 3 e 5 comma 8): “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 e fino alle 
soglie di cui al comma 9 dell’art. 125 del D. Lgvo n. 163/2006 e ss.mm.ii se, ed in quanto applicabile, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 
stazione appaltante”; 

 L'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al  
presente articolo le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un mercato elettronico che consenta 
acquisti  telematici  basati  su  un sistema che attua procedure  di  scelta  del  contraente interamente gestite per 
via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  mette  a  
disposizione  delle stazioni  appaltanti   il   mercato   elettronico   delle pubbliche amministrazioni”. 

 la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 
Ritenuto che: 

 la procedura sarà svolta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), 
sussistendo la relativa categoria merceologica, ai sensi della normativa vigente ed in particolare 



3 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

dei D.L. 52 e 95/2012, convertiti in Legge e dell'art. 36 c. 6 del citato D.Lgs. 50/2016, tramite 
confronto concorrenziale/procedura negoziata (Richiesta di Offerta – RDO aperta). Gara 
aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria 
della Richiesta di Offerta Oggetto di Servizio); 

 quale criterio di selezione degli operatori economici è tenuta in considerazione una esperienza 
almeno triennale nel settore (tre servizi analoghi) ed un fatturato idoneo all'espletamento del 
servizio secondo quanto previsto dagli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/06 e s.m.i; il fatturato minimo è 
richiesto al fine di garantire la necessaria solidità aziendale nel settore oggetto dell'appalto e non 
inferiore alla basa d'asta; 

 quale criterio di selezione dell'offerta quello del minor prezzo ai sensi dall'art. 95 c. 4 del D. Lgs 
n. 50 del 18 aprile 2016,  trattandosi di procedura standardizzata sulla base di dettagliato 
capitolato, ed hanno predisposto i relativi atti e criteri, per la durata di anni 4 (quattro) 
prorogabili di un ulteriore anno come previsto dalla legge; 

 quanto ai requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83 lett b) D.Lgs n. 50/2016), sia 
necessario richiedere un fatturato minimo di € 14.630,00 oltre iva complessivo negli ultimi tre 
anni. Il fatturato al fine di garantire la necessaria solidità aziendale nel settore oggetto 
dell'appalto; 

 quanto ai requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83 lett c) D.Lgs n. 50/2016): 
Presentazione dell'elenco dei principali servizi prestati (almeno tre) in servizi analoghi, svolti 
e/o in corso negli ultimi tre anni, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, 
pubblici o privati, dei servizi stessi; 

 la base d'asta è individuata in € 0,55 per litro oltre iva (€ 0,671 iva compresa) a seguito di 
indagine di mercato su siti di settore per il consumo dell'ultimo anno (circa 26.600 litri) ed il 
valore dell'appalto è stimato in € 17.848,60 iva inclusa annui, fatto salvo il ribasso di gara, per 
complessivi € 71.394,40 iva inclusa nei quattro anni; 

 si possa stabilire la durata contrattuale in 4 (quattro) anni prorogabili di un ulteriore anno; 
 di assegnare un termine non inferiore a 15 giorni per la presentazione delle istanze; 

 
Predisposti gli appositi atti di gara come segue 
 Disciplinare di Gara; 
 Schema di Capitolato speciale d'oneri/contratto; 
 Modello di domanda di partecipazione; 
 Modello di presentazione dell'offerta economica; 
 Planimetria. 

 
Acquisito il CIG per la durata del contratto: 8380946F6A. 
 
Dato atto che l'impegno di spesa per l'anno 2020 è stato già assunto giusta 

Determinazione n. 80 del 19.03.2020, trattandosi di spese correnti ai sensi del Dpr 97/2003, sul 
capitolo n. 4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, 
capiente e disponibile, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, ritualmente 
approvato; 
 
 Per tutto quanto sopra premesso e ritenuto, gli scriventi ritengono, salva diversa 
determinazione da parte della Direzione, di pendere atto della presente istruttoria e propongono: 
 

 Di approvare i seguenti schemi di atti allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, predisposti dal Responsabile unico del Procedimento e dal responsabile 



4 

St /vf  
 

Servizio Amministrativo - contabile 
 

del Servizio Amministrativo Contabile che lo assiste: 
 Disciplinare di Gara; 
 Schema di Contratto/Capitolato speciale d'oneri; 
 Modello di domanda di partecipazione; 
 Modello di presentazione dell'offerta economica; 
 Planimetria. 

 
 Di indire sul mercato MEPA di Consip richiesta di offerta (RdO) aperta a qualsiasi Fornitore 

del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di Offerta 
Oggetto di Servizio), allegando i predetti atti ed invitando allo scopo le ditte specializzate 
presenti, secondo l'offerta del minor prezzo ai sensi dall'art. 95 c. 4 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 
2016, per per la fornitura di Gas Propano Liquido (GPL) per il funzionamento dell’impianto di 
riscaldamento della sede dell’Ente Parco, per anni 4 (quattro) prorogabili di un ulteriore anno, 
compreso comodato gratuito del serbatoio e costi accessori annessi. 
 

 Di dare atto che l'impegno di spesa per l'anno 2020 è stato già assunto giusta 
Determinazione n. 80 del 19.03.2020, trattandosi di spese correnti, sul capitolo n. 4400 
denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e 
disponibile, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, ritualmente 
approvato. 

 
 Lorica lì 22.07.2020 
  
Il Responsabile Unico del Procedimento    Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                                                                                                                                           
           (Dott. Salvatore Tiano)                                                  (Avv. Vincenzo Filippelli) 
 

                                                                                                         



1 

        
        

 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
 

 
OGGETTO: Richiesta di Offerta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) di Consip per l'approvvigionamento di gas da 
riscaldamento per la Sede Legale e Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale 
della Sila. Cap. 4040. E.F. 2020. CIG. 8380946F6A. 

 
 

DISCIPLINARE DI GARA 
 
 

1. STAZIONE APPALTANTE 
 
Denominazione 
Ente Parco Nazionale della Sila 

P.Iva 
02583110792 

Indirizzo 
Via Nazionale snc 

Cap 
87055 

Città/località 
Lorica di San Giovanni in Fiore (Cs) 

Stato 
Italia 

Telefono 
0984 537109 

Pec 
parcosila@pec.it 

Posta elettronica 
info@parcosila.it 

Sito Internet 
www.parcosila.it 

Identificativo IPA 
pri_si 

Fatturazione 
Codice Univoco 
UFJZK7        

 
2. OGGETTO DELL'APPALTO 
L'appalto ha come oggetto  l'approvvigionamento di gas da riscaldamento per la Sede Legale e 
Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale, ivi compresa fornitura e posa in opera di serbatoio in 
comodato gratuito, documentazione amministrativa necessaria, e accessori comunque denominati per un 
periodo di 4 (quattro) anni prorogabili di un ulteriore anno a seguito di valutazione del buon esito della 
fornitura e persistenza delle necessità dell'Ente. 
Gli oneri del servizio sono specificamente indicati nello schema di contratto/capitolato speciale  
Importo a base d'asta (iva esclusa): stabilita in  € 0,55/lt (zero/55) iva esclusa, 
Oneri per la sicurezza rischi di interferenza: € 0,00 
Termine presentazione offerta: 07 Agosto 2020 ore 18:00 (ovvero 15 giorni dalla pubblicazione) 

Allegato 2 



2 

Costo contributo ANAC: nessuno ai sensi dell’art. 65 del decreto legge n. 34/2020 e del Comunicato 
Anac del 20.05.2020. 
Cauzione definitiva: richiesta. 
Capitolo di Bilancio: n. 4400 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre 
utenze” 
L'Ente è soggetto allo split payment (scissione dei pagamenti) 
Inizio previsto appalto: 15 settembre 2020. 
Sopralluogo: consentito a richiesta interfacciandosi con il RUP o suo delegato. 
 
3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare offerte: soggetti in forma singola o associata, anche raggruppati o consorziati, 
ai sensi dell'art. 45 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in possesso dei requisiti di 
ordine generale e di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnica-professionale di 
seguito indicati che possono essere attestati attraverso le dichiarazioni contenute nel modello di 
autocertificazione predisposto dalla stazione appaltante, salvo se diversamente specificato nel presente 
disciplinare. 
Non è consentito ad uno stesso concorrente – pena l’esclusione – di partecipare alla gara in diverse 
associazioni temporanee di imprese, ovvero partecipare alla gara anche in forma  individuale qualora 
abbia partecipato alla medesima in associazione temporanea di imprese, Consorzio, etc. 
Nel caso di raggruppamenti temporanei i requisiti richiesti dovranno essere posseduti e dichiarati da ogni 
singolo soggetto.  
 
3.1. Requisiti di ordine generale: 
Insussistenza di una qualsiasi condizione ostativa a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai dell' art. 
80 del D.Lgs n. 50/2016; 
 
3.2. Requisiti di idoneità professionale (art. 83 lett a) D.Lgs n. 50/2016): 
A) Iscrizione alla C.C.I.A.A, se l’impresa è italiana o straniera residente in Italia, ovvero nel 
corrispondente registro Professionale dello stato di appartenenza (art. 21 Direttiva 93/36 CEE), con 
l’indicazione della natura giuridica, denominazione, sede legale e oggetto dell’attività, generalità degli 
amministratori, codici fiscali, ecc.; 

3.3. Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83 lett b) D.Lgs n. 50/2016):  
A) Fatturato globale d'impresa realizzato negli ultimi tre esercizi (2017, 2018, 2019), che non dovrà essere 
inferiore complessivamente ad € 14.630,00 oltre iva relativamente al settore oggetto della gara. Il fatturato 
minimo è richiesto al fine di garantire la necessaria solidità aziendale nel settore oggetto dell'appalto; 
 
3.4. Requisiti di capacità tecnica  e professionale (art. 83 lett c) D.Lgs n. 50/2016): 
Possesso delle risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto attraverso 
A) Presentazione dell'elenco delle principali forniture prestate (almeno tre) in forniture analoghe, svolte 
e/o in corso negli ultimi tre anni, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o 
privati, dei servizi stessi; 
 
4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 
la procedura si svolgerà secondo quanto previsto dal sistema CONSIP – MEPA (RDO) adeguando i 
relativi modelli tipo predisposti ai fini delle attestazioni di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs  18 aprile 2016 n. 



3 

50. 
 
5. PROCEDURA E CRITERI  DI AGGIUDICAZIONE 
La gara verrà effettuata mediante RDO Consip Mepa e sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta del 
minor prezzo ai sensi dall'art. 95 c. 4 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, da determinarsi mediante 
l’applicazione dei parametri sotto dettagliati. 
L’Ente si riserva di escludere o non valutare offerte che riportino diminuzioni o condizioni a quanto di 
seguito riportato, ovvero offerta prezzi superiore alla base d’asta. 
 
Il partecipante dovrà presentare tramite il portale Consip, RDO: 

 istanza di partecipazione/autocertificazione (modello Ente); 
 offerta economica (modello Ente); 

 
 
6. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Sono escluse, dopo l’apertura del plico d'invio e fatto salvo il soccorso istruttorio ove applicabile, le 
offerte: 

 carenti di una o più dichiarazioni richieste, e specificatamente carenti delle dichiarazioni 
sottoscritte ed obbligatorie rese ai sensi del all’art. 80 e 83 del D.lgs 50/06 e s.m.i; 

 con una o più di una delle dichiarazioni richieste recanti indicazioni errate, insufficienti, non 
pertinenti, non veritiere o comunque non idonee all'accertamento dell'esistenza di fatti, 
circostanze o requisiti per i quali sono prodotte; oppure non sottoscritte dal soggetto competente 
o privo del documento di identità; 

 che rechino l’indicazione di offerta pari o in aumento rispetto alla base d'asta, oppure che rechino 
l’indicazione della percentuale in cifre ma non in lettere ovvero in lettere ma non in cifre; 

 che rechino, in relazione all’indicazione della percentuale in lettere, segni di abrasioni, cancellature 
o altre manomissioni che non siano espressamente confermate con sottoscrizione a margine o in 
calce da parte del concorrente; 

 che contengano condizioni, precondizioni o richieste a cui l’offerta risulti subordinata oppure 
integrazioni interpretative o alternative dei metodi e dei criteri di offerta previsti dagli atti della 
Stazione appaltante; 

 incomplete in maniera sostanziale, alternative, condizionate, sottoposte a termine, condizione o 
espresse in modo generico, indeterminato o inesatto o con semplice riferimento ad altra offerta 
propria o di altri; 

 che non abbiano i contenuti minimi richiesti dal Capitolato per come sopra riportato. 
 In ogni caso quelle previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

Fatti salvi i casi di legge e quanto ulteriormente previsto nella presente disciplinare. 
 
 
7. PRECISAZIONI E MODALITA’ DI ESPLETAMENTO 
Si precisa che: 

1. L'Amministrazione appaltante si riserva comunque la facoltà di non aggiudicare la gara, 
qualora ne ravvisi l'opportunità per motivate ragioni di pubblico interesse, ovvero qualora 
ritenga l'offerta non congrua, senza che i concorrenti possano accampare pretese di alcun 
genere.  

2. La procedura avrà corso anche in presenza di una sola offerta valida; in caso di offerte pari si 
procederà seduta stante al sorteggio. 



4 

3. L'aggiudicazione del servizio, nei modi e con i criteri specificati nel presente disciplinare, sarà 
immediatamente vincolante per le Ditte aggiudicatarie, mentre non potrà considerarsi 
impegnativa per l'Amministrazione finché i prescritti provvedimenti non saranno perfetti ed 
esecutivi ai sensi di legge. 

4. L’Amministrazione si riserva di verificare, a norma di legge, la veridicità di quanto dichiarato 
in autocertificazione. 

5. Per tutte le questioni che possono sorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione della presente 
è competente il foro di Cosenza. 

6. Per tutto quanto non previsto nel presente Disciplinare si fa rinvio al, e ad ogni altra 
disposizione normativa o regolamentare vigente in materia. D. Lgs. n. 50/2016; 

7. E’ prevista l’estensione dell’appalto ai sensi dell’art. 106 D. Lgs. n. 50/2016. 
8. L’ente si riserva la ripetizione dell’appalto; 

 
 
8. AGGIUDICAZIONE E STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
Si procederà tramite firma digitale tanto per l’ordinativo quanto per il contratto. 
Per quanto attiene ai pagamenti trova applicazione l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 in tema di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
L’aggiudicatario dovrà costituire cauzione definitiva ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 art. 103. 
L’Ente può richiedere la registrazione del Contratto presso al competente Agenzia delle Entrate a cura e 
spese dell’aggiudicatario; 
L'aggiudicataria è soggetta al Codice di Comportamento ed al piano anticorruzione dell'Ente pubblicati 
nella sezione Amministrazione trasparente dell'Ente, www.parcosila.it  
 
9. ORGANI COMPETENTI PER LE PROCEDURE DI RICORSO 
Avverso gli atti della procedura è ammesso ricorso al TAR CALABRIA – sede di Catanzaro entro 30 
giorni ai sensi dell'art. 120 c. 5 del D.Lgs n. 104/2010. 
 
10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento è il dott. Salvarore Tiano referente per tutte la informazioni e/o 
chiarimenti relativi alla presente procedura di gara e per ogni altro adempimento connesso, ogni giorno 
feriale dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 12,00, ed inoltre lunedì e mercoledì dalle ore 15,30 alle 
ore 17,30 al numero tel. 0984537109,  email s.tiano@parcosila.it  
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL'ART. 13 DEL D. LGS. N. 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) 
I dati personali richiesti dalla stazione appaltante per finalità inerenti la definizione del presente 
procedimento e la conseguente attività esecutiva verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo, oltre 
che per l'adempimento degli obblighi previsti dalle disposizioni normative e regolamentari vigenti in 
materia. Il trattamento dei dati personali avverrà in maniera manuale ed informatica. 
Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria. I dati raccolti saranno utilizzati ed eventualmente 
comunicati ad altri soggetti pubblici o privati, ai fini strettamente necessari per lo svolgimento delle 
attività istituzionali e di quelle eventualmente connesse, oltre che per l'adempimento di ogni altro obbligo 
previsto da disposizioni normative o regolamentari. 
Titolare del trattamento dei dati personali è Ente Parco Nazionale della Sila, con sede a Lorica di San 
Giovanni in Fiore (CS), legalmente rappresentato dal Presidente dell’Ente dott. Francesco Curcio. Il 
DPO e responsabile del trattamento dei dai personali è l'avv. Vincenzo Filippelli. 
In relazione al trattamento dei dati personali, gli interessati possono esercitare i diritti previsti dal D.Lgs. 
n. 196/2003 e dal GDPR 2016/679 e, in particolare, avuto notizia per effetto della presente informativa 



5 

dell'esistenza presso la stazione appaltante dei dati personali e delle finalità del trattamento operato sui 
medesimi, possono richiedere che tali dati vengano comunicati in forma intelligibile, ottenerne la 
cancellazione, la trasformazione in forma anonima, l'aggiornamento, l'integrazione, la rettifica, il blocco 
dei dati trattati in violazione di legge, oppure opporsi in tutto o in parte, per motivi legittimi, al 
trattamento dei dati personali ancorché pertinenti allo scopo della raccolta ed all'utilizzo per fini 
pubblicitari o promozionali. 
 
Lorica lì 22.7.2020 
      
   Il Responsabile Unico del Procedimento   Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
     dott. Salvatore Tiano                                                 avv. Vincenzo Filippelli 

                                                                               
 
       Il Direttore FF  

    ing. Domenico Cerminara 
                                                         

                                               



   Allegato 3 

Rup S.T.  
 

1 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

FORNITURA  DI  G.P.L  (GAS  PROPANO LIQUIDO)  E  RELATIVA INSTALLAZIONE 
DEL SERBATOIO IN COMODATO D’USO GRATUITO PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO PER GLI UFFICI DELL’ENTE PARCO 
NAZIONALE DELLA SILA. CIG:  8380946F6A 
 
TENUTO conto di un importo a base d'asta di € 0,55 per litro oltre iva (€ 0,671 iva compresa) per il 
consumo dell'ultimo anno (circa 26.600 litri) il valore dell'appalto è stimato in € 17.848,60 iva inclusa 
annui, fatto salvo il ribasso di gara, per complessivi € 71.394,40 iva inclusa nei quattro anni; 
 
ART. 1 - Oggetto dell’appalto 
 
1. L’appalto ha per oggetto la fornitura di Gas Propano Liquido (G.P.L.) ad uso riscaldamento per gli 
uffici della Sede dell’Ente Parco Nazionale della Sila per per 4 (quattro) annualità, salvo proroga 
annuale, ivi compreso la fornitura, posa in opera e manutenzione gratuita del serbatoio interrato da 
5.000 LT.e relativo contatore, in comodato d’uso gratuito (da porre come da planimetria allegata) e 
lavori di installazione, compresa, eventualmente, la condotta di avvicinamento al locale caldaia 
compresa l’acquisizione di tutte le autorizzazioni dovute per l’installazione e la prescritta certificazione 
antincendio (i cui requisiti devono essere conformi alla normativa vigente in materia e specificatamente 
in materia di sicurezza) ed ogni onere accessorio. Si precisa che ad oggi, il serbatoio è già presente e se 
ne chiederà la rimozione all'attuale fornitore. La condotta verso il locale Caldaia è altresì già presente ed 
andrà eventualmente raccordata per effetto della posa in opera del nuovo Serbatoio 
2. L’appalto verrà esperito mediante procedura elettronica (R.D.O.) tra più ditte specializzate nel settore 
di competenza ai sensi del comma 6 dell’art. 36 D.Lgs. n.50/2016, individuate dall’elenco degli 
operatori abilitati, rilasciato dalla piattaforma del Mepa di Consip s.p.a.  in favore della ditta che avrà 
presentato il maggior ribasso percentuale sul prezzo a base d’asta omnia, comprensivo di euro € 0,55 al 
litro esclusa IVA al 22%. 
 
ART. 2 - Durata dell’appalto e periodi di fornitura e somministrazione 
 
1. L’appalto ha la durata di quattro anni anni dalla data del primo ordinativo della fornitura, salvo un 
anno di proroga;  
2. I periodi di fornitura e somministrazione sono di massima coincidenti, nell’anzidetto arco di tempo, 
con quelli previsti dalle disposizioni di legge vigenti in materia di accensione degli impianti di 
riscaldamento; 
3. In relazione all’andamento climatico tali periodi potranno essere anticipati o posticipati in base alle 
disposizioni di legge o in base alle autorizzazioni in merito emesse dalle competenti autorità e 
l’Amministrazione dell’Ente Parco potrà comunque chiedere la consegna del Gas Propano Liquido 
(G.P.L.) per i propri uffici, con giorni di anticipo, rispetto ai periodi previsti dalla legge, necessari 
perché sia possibile l’accensione degli impianti di riscaldamento sin dal primo giorno in cui la legge lo 
consente. Potrà altresì chiedere in qualsiasi momento la consegna di quantitativi di Gas Propano 
Liquido (G.P.L.) ove ciò si renda necessario in relazione a manutenzione, verifiche e prove degli 
impianti di riscaldamento. 
4. L’Amministrazione si riserva, comunque, la facoltà di ordinare quantitativi di fornitura in aumento o 
in diminuzione fino alla concorrenza di un quinto del prezzo dell’importo posto a base d’asta (art. 11 
del R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440). 
5. L’Amministrazione si riserva altresì, di prorogare di un ulteriore anno il contratto affidato, previo 
accertamento da parte del RUP della congruità e convenienza. 



   Allegato 3 

Rup S.T.  
 

2 

 
 
ART. 3 - Quantità di Gas Propano Liquido (G.P.L.) oggetto dell’appalto  
 
1. La quantità di Gas Propano Liquido (G.P.L.) oggetto dell’appalto è determinata presuntivamente in 
litri 26.600 circa all’anno. E’ espressamente esclusa la facoltà per le ditte concorrenti di presentare 
offerta per la fornitura di G.P.L. per quantitativi inferiori ai litri presuntivamente sopra individuati. 
L'appalto è a misura. L'importo è presunto e non garantito. 
2. Ove per andamento climatico favorevole, per contenimento dei consumi in base a norme legislative 
o per qualsiasi altro motivo, dovesse verificarsi nel corso dell’anno un consumo di combustibile 
inferiore alle previsioni di cui sopra l’Ente Parco sarà tenuto solo al pagamento di quello 
commissionato e consegnato, senza che la ditta appaltatrice possa avanzare pretese di sorta in relazione 
alle previsioni stesse. 
 
ART. 4 - Uffici e Strutture cui è destinato il Gas Propano Liquido (G.P.L.) 
 
1. Gli uffici cui è destinato il Gas Propano Liquido (G.P.L.) da riscaldamento sono quelli siti in via 
Nazionale snc, Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) sede dell’Ente Parco ove sarà trasportato e  
scaricato; 
La Ditta appaltatrice è comunque tenuta a fornire il combustibile, agli stessi patti e condizioni, anche ad 
altri uffici che nel corso dell’appalto dovessero essere istituiti o dovessero transitare nella competenza 
dell’Amministrazione dell’Ente Parco, o che sono già nella propria disponibilità ma non serviti da 
riscaldamento a gas GPL. 
2. Qualora, si dovesse verificarsi l’ipotesi di soppressione e/o cambiamento del tipo di combustibile per 
l’alimentazione degli impianti di riscaldamento la ditta appaltatrice dovrà sospendere la fornitura senza 
pretese alcuna. 
 
ART. 5 - Tempi di consegna 
1. La consegna del Gas Propano Liquido (G.P.L.) da riscaldamento presso al sede dell’Ente Parco deve 
avvenire entro 2 giorni (due giorni), dalla ricezione a pec o e-mail, della relativa commissione fatta da 
parte dall’Amministrazione dell’Ente Parco. In caso di urgenza l?nte portà richiedere la fornitura entro 
le successive 24 ore. 
2. La Ditta fornitrice è comunque tenuta a concordare direttamente di volta in volta il giorno e l’ora 
della consegna con gli uffici destinatari della fornitura. 
3. I lavori di installazione e le autorizzazioni prescritte di legge dovranno definirsi entro e non oltre i 15 
gg successivi all’aggiudicazione e affidamento del servizio.6. E' fatto onere all'aggiudicataria di 
monitorare i consumi e quindi provvedere alla fornitura del GPL, anche senza apposito ordinativo, 
allorché accerti che il combustibile stia terminando. In tal caso ne darà comunicazione al personale 
preposto dell'Ente 
4. E' fatto comunque onere all'aggiudicataria di monitorare i consumi e quindi provvedere alla fornitura 
del GPL, anche senza apposito ordinativo, allorché accerti che il combustibile stia terminando. In tal 
caso ne darà comunicazione al personale preposto dell'Ente 
 
ART. 6 - Penalità 
La Ditta fornitrice riconosce all’Ente Parco il diritto di applicare la seguente penalità: 
1. Nel caso di mancata o ritardata erogazione del servizio, senza giustificato motivo, nei termini di 
consegna esplicitati all’art. 5, si applicherà una penale, per ciascun giorno lavorativo di ritardo, pari ad 
un quindicesimo (1/15) dell’importo dell’ordinativo, che sarà detratto in sede di liquidazione delle 
spettanze. Allo scadere del quindicesimo giorno lavorativo di ritardo, l’ordinativo si intenderà revocato 
e la società non solo sarà esclusa da ulteriori successive forniture, ma sarà tenuta al pagamento 



   Allegato 3 

Rup S.T.  
 

3 

dell’eventuale maggiore spesa che l’Amministrazione dovesse sostenere per l’acquisto della fornitura di 
che trattasi da altra Ditta commerciale. 
2. Nel caso dovessero verificarsi ammanchi di combustibile rispetto al quantitativo ordinato o danni agli 
impianti derivanti dalla qualità del prodotto o dal personale della ditta fornitrice, questa risponderà 
direttamente nella misura del danno subito dalla stazione appaltante. Qualsiasi danno, arrecato durante 
la fornitura, al personale dipendente, al pubblico o a cose, dovrà essere risarcito direttamente dalla ditta 
appaltatrice, che esonera l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità civile e penale al riguardo. 
 
ART. 7- Polizza RCT e responsabilità 
1. Per eventuali danni derivanti dalla fornitura, arrecati a persone o cose, la ditta aggiudicataria 
dell’appalto dovrà essere fornita di adeguata copertura assicurativa (polizza RCT) per un massimale non 
inferiore a € 1.000.000,00. Tale polizza dovrà essere prodotta prima della stipula del contratto. 
2. Resta invece onere di ciascun fornitore elaborare, relativamente ai costi della sicurezza afferenti 
all’esercizio della propria attività, il documento di valutazione dei rischi e di provvedere all’attuazione 
delle misure di sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici connessi all’ 
attività svolta dalla stessa. 
3. L’appaltatore assumerà ogni responsabilità per l’uso di dispositivi o per l’adozione di soluzioni 
tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui.  
4. L’impresa aggiudicataria è l’esclusiva responsabile del rispetto di tutte le disposizioni relative alla 
tutela infortunistica e sociale delle maestranze addette ai servizi di cui al presente capitolato. L’impresa 
dovrà osservare nei riguardi dei propri dipendenti le leggi, i regolamenti e le disposizioni previste dai 
contratti collettivi nazionali di settore e dagli accordi sindacali integrativi, nonché rispettare le norme di 
sicurezza nei luoghi di lavoro e di tutti gli adempimenti di legge previsti nei confronti dei lavoratori o 
soci.  
5. È fatto carico alla stessa di dare piena attuazione, nei riguardi del personale utilizzato agli obblighi 
retributivi e contributivi, alle assicurazioni obbligatorie e ad ogni altra disposizione contrattuale o 
normativa prevista. 
6. La società è sempre direttamente responsabile di tutti i danni a persone o cose comunque verificatisi 
nell’esecuzione del servizio, derivanti da cause di qualunque natura ad essa imputabili o che risultino 
arrecati dal proprio personale, restando a proprio completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento, 
senza diritto di rivalsa o di alcun compenso da parte dell’Amministrazione. 
7. L’Appaltatore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi comprese quelle in tema di igiene 
e sicurezza, previdenza e disciplina infortunistica, assumendo a proprio carico tutti gli oneri relativi. 
Il fornitore deve effettuare 
il servizio a proprio rischio, assumendo a proprio carico le spese di ogni natura, 
quali a titolo esemplificativo quelle relative al trasporto, imballo, facchinaggio e così via, salvo diversa 
prescrizione. 
8. Sono a carico dell’aggiudicatario le spese per eventuali procedimenti di smaltimento, ritiro, raccolta 
degli imballaggi e dei rifiuti derivanti dall’esecuzione del servizio. 
  
ART. 8 - Pagamenti 
1. Ai fini del pagamento la Ditta appaltatrice dovrà far pervenire al competente ufficio Tecnico 
dell’Ente Parco  le fatture e i documenti di viaggio dai quali risultino i mc di G.P.L. da riscaldamento 
consegnati, desumibili dalla stampigliatura apposta dall’apposito contatore volumetrico, sui documenti 
di viaggio stessi e sui quali dovrà essere apposta all’atto della consegna, la firma del responsabile del 
destinatario della fornitura preposto alla ricezione, nonché il timbro dell’ufficio. Alla relativa 
liquidazione si provvederà, ai sensi delle vigenti leggi in materia di contabilità entro 60 gg. dalla 
ricezione, previa verifica del DURC. 
E' vietata la cessione del Credito. Il subappalto è autorizzato conformemente alla norma. 



   Allegato 3 

Rup S.T.  
 

4 

L'importo determinato in ragione del ribasso in €_______per lt. è comprensivo di accise, oneri fissi, 
imposte, bolli, comunque denominati, al netto di iva. Le fatture saranno emesse bimestralmente. 
 
ART. 9- Revisione prezzo della Fornitura 
Le forniture di beni e servizi ad esecuzione immediata o che si esauriscano entro un anno 
dall’affidamento non danno diritto ad alcuna revisione del prezzo, mentre per i contratti di durata 
superiore all’anno, a condizione che si configurino come contratti ad esecuzione periodica e 
continuativa, verrà operata la revisione del prezzo. 
Per il calcolo degli aggiornamenti del prezzo, si procederà secondo la variazione percentuale dell'indice 
ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati , in mancanza potranno essere 
utilizzati gli strumenti orientativi ritenuti più idonei tra i quali rientrano gli indici dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai ed impiegati editi dalla Camera di commercio di Cosenza. 
In ogni caso la revisione prezzi non potrà operare prima del decorso del primo anno di durata 
contrattuale, non ha efficacia retroattiva e viene concordata tra le parti, su istanza adeguatamente 
motivata della parte interessata. 
In ogni caso prima di procedere all'aumento, l'aggiudicatario dovrà darne formale comunicazione 
all'Ente che provvederà a darne approvazione scritta, con riserva di recesso con preavviso di mesi 3. 
 
ART. 9 - Controversie 
Qualsiasi controversia tra le parti è deferita esclusivamente alla competenza del Foro di Cosenza. 
 
ART. 10- Spese contrattuali ed oneri diversi 
Tutte le spese di contratto, bolli, registrazioni, accessori e conseguenti sono ad esclusivo carico della 
ditta aggiudicataria. Alla registrazione si procede in caso d'uso 
 
ART. 11- Obblighi di riservatezza 
1. L’Appaltatore avrà l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso, di 
non divulgarli in alcun modo e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi 
da quelli strettamente necessari all’esecuzione del presente appalto. Detto obbligo non concerne i dati 
che siano o divengano di pubblico dominio nonché le idee, le metodologie e le esperienze tecniche che 
la Società sviluppa o realizza in esecuzione delle presenti prestazioni contrattuali.  
2. L’Appaltatore s’impegna a far si che nel trattare dati, informazioni, e conoscenze 
dell’Amministrazione di cui venga eventualmente in possesso, vengano adottate le necessarie ed idonee 
misure di sicurezza e impiegate modalità di trattamento che non compromettano in alcun modo il 
carattere della riservatezza o arrechino altrimenti danno.  
3. Le parti si impegnano altresì a trattare eventuali dati personali e sensibili nel rispetto della normativa 
vigente in materia, in particolare del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR 2016/679 
 
ART. 12 - Tracciabilità finanziaria 
L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 
n. 136 e s.m.i., sia nei rapporti verso l’Amministrazione sia nei rapporti con i subappaltatori e gli 
eventuali subcontraenti in genere appartenenti alla filiera delle imprese del presente contratto. 
 
         f.to Il Rup     f.toIl Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott. Salvatore Tiano      avv. Vincenzo Filippelli 
 
 
 
             f.to   Il Direttore ff 
            Ing. Domenico Cerminara 



Richiesta di Offerta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) di Consip per l'approvvigionamento di gas da riscaldamento per la Sede Legale e 
Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila.. Cap. 4040. E.F. 2020. CIG.  8380946F6A. 
 
  
N.B. Allegare fotocopia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore ai sensi dell'art 

38 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.. 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

E CONTESTUALE DICHIARAZIONE EX ARTT. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. 

 

Il/La sottoscritto/a____________________________________nato/a a______________ 

il________________________residente a_____________________ via_______________ 

n.________________in qualità di_____________________________________________ della 

ditta/società______________________________con sede in 

____________________via_________________ n._____ n. tel.________________________ n. 

fax_________________________ email_____________________________ pec  

________________________  C.F.________________________ P. 

IVA______________________________ (i campi sono obbligatori). 
CHIEDE 

di partecipare alla gara in oggetto come: 

    Unica impresa concorrente 

  In raggruppamento d’Impresa con la società:_____________________________ 

    come capogruppo in A.T.I o Consorzio. 

 come mandante in A.T.I o Consorzio. 

         

 già costituito 

 da costituirsi 

A tal fine, in conformità alle disposizioni del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e consapevole delle sanzioni 

penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci, ivi indicate, 

 

DICHIARA 

1) che la ditta/società è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio 

Allegato 4 



di____________ per la seguente attività__________________________________ 

e attesta i seguenti dati: 

numero di iscrizione _______________________ data di iscrizione__________________ 

durata della ditta/data termine ________________ forma giuridica__________________ 

Capitale sociale pari a € ___________. 

  
Requisiti economici 
fatturato nel settore di gara anni 2017-2018-2019 (almeno € 14.630,00 oltre iva complessivi ) 

____________ 

 

Requisiti di capacità tecnica  e professionale 

servizi prestati negli anni 2017-2018-2019 riguardanti l'oggetto della gara (almeno 3) 

Tipo contratto  Nome 

Ente/privato 

 oggetto data Importo iva 

esclusa 

     

     

     

 

Legale rappresentante, titolare, direttore tecnico, soci muniti di rappresentanza (indicare i nominativi, 

le qualifiche, luogo e date di nascita e residenza): 

Cognome e nome  Qualifica  Luogo e data di nascita  Residenza Codice fiscale 

     

     

     

     

l'assenza di tutte le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016, precisando, ai sensi dell'art 47 c. 2 del DPR 445/2000 e che l'assenza di dette cause di esclusione 

riguarda anche tutte le persone fisiche componenti il concorrente che siano titolari di responsabilità 

legale, di poteri contrattuali, o di direzione tecnica, come segue: 

- il titolare in caso di impresa individuale; 

- tutti i soci in caso di società di persone; 



- tutti i soci accomandatari in caso di società in accomandita semplice; 

- tutti i rappresentanti legali in caso di società di capitali o altri tipi di società o consorzi; 

- i procuratori o gli institori qualora l'offerta sia presentata da tali soggetti; 

- i direttori tecnici. 

***** 

1) che nei propri confronti e nei confronti degli altri soggetti di cui all’art. 80, comma 3, d.lgs. 

50/2016, anche qualora cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando o 

di invito (per quest’ultimi l’impresa può in ogni caso dimostrare di aver adottato atti o misure di 

completa dissociazione dall’eventuale condotta penalmente sanzionata) non è stata pronunciata 

sentenza di condanna definitiva o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure 

sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per i reati elencati nell’art. 

80, comma 1, lett. a), b), b-bis), c), d), e), f) e g) del d.lgs n. 50/2016 (articolo 80, commi  1 e 3, del D. 

Lgs. n. 50/2016);;  

 

2) che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al medesimo art. 80, anche 

qualora cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando o di invito (per 

quest’ultimi l’impresa può in ogni caso dimostrare di aver adottato atti o misure di completa 

dissociazione dall’eventuale condotta penalmente sanzionata) non sussistono cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di 

un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto (articolo 

80, comma 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016); 

 

3)  di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella 

dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso 

pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi l e 2-bis, del 

decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 (articolo 80, comma 4, del D. Lgs. 

n. 50/2016); 

 

4) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro e a ogni altro obbligo di cui all'art. 30, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 (articolo 

80, comma 5, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016); 

 



5)  di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso 

di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (articolo 80, 

comma 5, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016); 

6)  di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 

affidabilità (e che in particolare non ha commesso significative carenze nell'esecuzione di un 

precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non 

contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una 

condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; non ha posto in essere tentativi di influenzare 

indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai 

fini di proprio vantaggio; non ha fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti 

suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione né ha omesso le 

informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione) (articolo 80, 

comma 5, lettera e) del D. Lgs. n. 50/2016); 

 

7) la non sussistenza di una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2 

(articolo 80, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016); 

 

8) la non sussistenza di alcuna distorsione della concorrenza derivante dal precedente proprio 

coinvolgimento nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67(articolo 80, comma 
5, lettera e) del D. Lgs. n. 50/2016); 

 

9) che non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lettera c), del D.lgs. n. 

231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto per l'Impresa di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del D. Lgs. n. 81/2008 

(articolo 80, comma 5, lettera f) del D. Lgs. n. 50/2016); 

 

10)  che non sono presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere (articolo 80, comma 5, lettera f-bis) del D. Lgs. n. 

50/2016); 

 

11) che non risulta a carico dell'Impresa, l'iscrizione nel casellario informatico tenuto dall'Osservatore 

dell'ANAC per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione nelle procedure di gara e 



negli affidamenti di subappalti(articolo 80, comma 5, lettera f-ter) del D. Lgs. n. 50/2016); 

 

12) che non risulta a carico dell'Impresa, l'iscrizione nel casellario informatico tenuto dall'Osservatore 

dell'ANAC per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio 

dell'attestazione di qualificazione (articolo 80, comma 5, lettera g) del D. Lgs. n. 50/2016); 

 

13) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55 (articolo 80, comma 5, lettera h) del D. Lgs. n. 50/2016); 

 

14)  di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi dell'art. 17 

della L. n. 68/1999 (articolo 80, comma 5, lettera i) del D. Lgs. n. 50/2016) ed in particolare:

 che l’impresa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché ha 

ottemperato alle disposizioni contenute nella Legge 68/1999. Gli adempimenti sono stati eseguiti presso 

l’Ufficio ……………………  di ……………………………………….., Via 

…………………..………..… n. …………       fax ………………….…..e-mail 

………..………….…..   

oppure 
 
  che l’impresa non è soggetta agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla Legge 68/99 
per i seguenti motivi: 
………………………………………………………………………………………. 
 

15) che il sottoscritto e tutti i soggetti indicati al medesimo art. 80 (articolo 80, comma 5, lettera l) 
del D. Lgs. n. 50/2016)

   non sono stati vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 

7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 

n. 203 ovvero pur essendo stato vittima dei suddetti reati ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 

oppure
  sono stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del 

decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203, 

e non ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 4, 1° 

comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689.  

 

16) di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una 

situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 



fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 

centro decisionale (articolo 80, comma 5, lettera m) del D. Lgs. n. 50/2016). 

 

17 )che non sussistono le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 o ogni 

altra situazione che, ai sensi della normativa vigente, determini l'esclusione dalle gare di appalto e/o 

l'incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

18) nei propri confronti o di proprio convivente non è stata irrogata o sia pendente procedimento per 

l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 

1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575 nonchè 

dal D.Lgs n. 159/2011; 

 

19) 
 c) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 

della legge n. 383/2001 e s.m.i.; 
Oppure 

  c) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della 

legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il termine ultimo di  

presentazione dell’offerta; 

 

20 ) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS e l’INAIL  e di 

essere in regola con i relativi versamenti. 

 

21) Il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ed utilizzato ai sensi e per gli effetti 

della l. n. 136/2010 è il seguente: Banca___________________; Filiale_________________; 

Iban___________________________; intestato a_________________; 

CF___________________________; delegati (generalità complete e CF) 

__________________________; 

di adempiere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla predetta norma; 

 

***** 

22) di avere preso esatta cognizione della natura dell’appalto di trovarlo remunerativo e di 



avere valutato tutte le circostanze e le condizioni contrattuali che possono influire sulla 

esecuzione del servizio e sulla determinazione dell’offerta formulata; 

 

23) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute 

nel Disciplinare e nel capitolato d’oneri e negli altri atti di gara; 

 

24) di sostenere tutti costi di partecipazione e che non sarà riconosciuto alcun risarcimento, 

indennizzo e/o rimborso qualora la gara venisse revocata, annullata o non aggiudicata. 

***** 
 

PRENDE ATTO 

 che i dati sopra riportati, forniti in occasione della partecipazione alla presente gara, saranno 

trattati e raccolti, anche con strumenti informatici, da questo Ente esclusivamente per le 

finalità istituzionali connesse alla presente gara; 

 che tali dati sono richiesti in virtù di espresse disposizioni di legge e di regolamento e pertanto 

ne autorizza il trattamento ai sensi del D.lgs n. 196/2003 e del GDPR 2017/679. 

 di avere la facoltà di esercitare, relativamente all’esistenza e al trattamento dei dati personali 

che li riguardano, i diritti di cui all’art. 7 del d.lgs 196/2003.  

 

Letto, confermato e sottoscritto il giorno___________ 

luogo_______________ 

                        Il Dichiarante 



Allegato 5 
 
Richiesta di Offerta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) di Consip per l'approvvigionamento di gas da riscaldamento per la Sede Legale e 
Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila.. Cap. 4040. E.F. 2020. CIG.  
8380946F6A.. 

OFFERTA ECONOMICA 

Il/La sottoscritto/a___________________________________nato/a_________________ 

prov._____il________________________residente a______________________________ 

via______________________________________________n.________________in qualità 

di___________________________dell'impresa_________________________________________

____________________________________________________________________________ 

con sede in _____________________via_________________ n._____  

tel._____________________ n. fax ___________ email_________________________________ 

pec  _____________________________________ C.F.______________________   P. 

IVA__________________________ (i campi sono obbligatori). 
Tenuto conto dei seguenti elementi 

 
Importo a base d’asta: € 0,55/litro (zero/55) iva esclusa   
 
 
L’importo contrattuale sarà determinato da € 0,55/litro (zero/55) meno il ribasso percentuale, oltre 
iva per i litri effettivamente consumati 
 

Presenta la seguente offerta economica 

 

 In cifre 
(massimo 2 
decimali) 

In lettere 

Ribasso percentuale sull’importo di € 
0,55 iva esclusa, come sopra 
specificato (comprensivo di accise, 
bolli, spese fisse, accessorie, etc) 

____%  
 

__________________________ 

 

Di cui 

Costi  lordi In cifre   In lettere 
Costo del personale stimato €_______  
Costi attinenti la sicurezza aziendale €_______  

L'offerente dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna gli atti e le condizioni di gara e si 

impegna a rispettare le condizioni sopra riportate per tutta la durata del contratto. 
 
Data _____________ 

Luogo________________ 





6 

St    /vf   
  

Servizio Amministrativo - contabile 

 
1) Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul Bilancio di 
riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo 4400 del Bilancio di Previsione 
2020.   
 
Lorica lì 22.07.2020 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria  
                                                                                                                                 Dott. Fabio Zicarelli 
 
 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento 
 
Lorica lì 22.07.2020 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio  
                       Amministrativo 

                                                                                      (Avv. Vincenzo Filippelli) 
 
 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale della Sila 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
Lorica lì 25.06.2020 
       
                 L’INCARICATO 
              (dott. Andrea Ziccarelli) 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione viene messa a disposizione del Presidente e del Collegio 
dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
Lorica lì 22.07.2020 
         L’INCARICATO 
              (dott. Andrea Ziccarelli) 
 
   
 
 
 
 


